R. 30750

~~6-1-2-3-4-5~~

Caja  
A-26

quo gene  
tate mibi  
in fiamm  
Dua me  
habunt

Secūdo sūnarū sãcti thome  
agnatis ordinis p̄dicatorū

Printed in the United States  
of America

Tabula.

**I**ncipit liber secundus magi  
stri sententiarum de rerum creatio  
ne et formatione corporalium et  
spiritualium et aliis pluribus eis  
pertinentibus.

**Q**ue ad mysterium di  
uine unitatis atque  
trinitatis licet ex p  
te cognoscendum p  
tinere noscuntur: quantum valui  
mus diligenter executi sumus  
nunc ad considerationes cratu  
rarum transeamus.

**I**ncipit tabula secundi libri.

**Q**uod unum est princi  
pius rerum non plura.  
**Q**uid sit creare: quod fa  
cere.

**S**ecundum quam rationem dicunt  
de deo huiusmodi verba ase  
re facere.

**Q**uare rationalis creatura fa  
cta sit. i. homo vel angelus.

**Q**uomodo dicitur homo factus propter  
reparationem angelici casus.

**Q**uare homo sit ita constitu  
tus ut unita sit anima corpori.

**Q**uod angelis quando facti sunt.

**Q**uod nihil factum est ante ce  
lum et terram.

**Q**uod simul cum tempore et cum mun  
do cepit spiritualis creatura  
et corporalis.

**U**bi angeli mox creati fuerint.

**Q**uod simul creata est visibili  
um materia et inuisibilium na  
tura et utraque informis.

**Q**uomodo dixerit lucifer a  
scendam in celum.

**Q**uales facti fuerint angeli.

**A**n omnes angeli fuerint equa  
les in essentia sapientia: liberta  
te arbitrii.

**Q**ue condita et equalia habuerunt angeli.

**A**n boni vel mali sint creati:  
et an aliqua mora fuerit inter  
creationem et lapsum.

**D**e triplici sapientia angelorum  
aut casum vel confirmationem.

**A**n aliquam dilectionem dei  
habuerint: vel nisi ante casum.

**A**n perfecti et beati creati sint: an  
miseri et imperfecti

**D**e confirmatione et conuersio

ne stantius et auersione et lapsu  
cadentium.

**D**e libero arbitrio breuiter  
tangitur.

**A**n aliquid datum fuerit stati  
m quo conuerterentur.

**Q**ua gratia indigebant ange  
li et qua non.

**A**n lapsis sit imputanda auersio.

**U**trum beatitudines quas ac  
ceperunt in confirmatione stan  
tes meruerunt per aliquam tunc  
appositam gratiam.

**Q**uod de maioribus et minoribus  
quidam ceciderunt: inter  
quos unus fuit celsior. scilicet lucifer.

**U**nde et quo detecti sunt:

**Q**uare non est eis concessum  
habitare in celo vel in terra.

**D**e prelationibus demonum.

**A**n omnes demones sint in haere  
caliginoso vel aliquo in inferno.

**D**e potestate luciferi.

**A**n demones semel victi a san  
ctis ultra accedant ad ipsos vel  
ad alios.

**U**trum boni angeli possint pec  
care vel mali recte viuere.

**Q**uod cum utriusque habeat libe  
rum arbitrium non tamen ad  
utrumque flecti possunt.

**Q**uod boni post confirmationem li  
berius habent arbitrium quam ante.

**A**n possunt peccare ex natu  
ra sicut ante.

**Q**uibus modis angeli mali  
noscant veritatem temporali  
um rerum.

**Q**uod magice artes virtute dia  
boli et scia valent quam estis a deo.

**Q**uod malis angelis non fuit ad me  
ritum materia visibilium rerum.

**Q**uod non sunt creatores li  
cet per eos magi raras et alia  
fecerint: sicut nec boni et si per  
eorum ministerium fiunt creature.

**Q**uod solus deus sic opera  
tur creationem rerum sicut in  
stificationem mentis.

**Q**uod angeli mali multa pos  
sunt per nature vigorem que non  
possunt propter dei prohibitionem.

**U**trum omnes angeli corporei sint

**D**e formis quibus apparuit

deus: et de illis in quibus an  
geli apparent.

**Q**uod deus in specie qua deus est  
nunquam apparuit mortalibus.

**Q**uomodo dicuntur demones in  
trare in homines.

**D**e ordinum distinctione.

**Q**uid appelletur ordo: et que  
sit ratio nominis cuiusque.

**Q**uod nomina illa sumpta sunt a  
donis gratie non propter se  
sed propter nos eis data.

**U**trum hi ordinis ab initio  
creationis distincti fuerint.

**U**trum omnes angeli eiusdem  
ordinis sint equales.

**Q**uomodo dicat scriptura de  
cimum ordinem compleri debe  
re ab hominibus.

**U**trum homines assumentur iuxta nu  
merum stantium vel lapsorum.

**A**n omnes celestes spiritus mittantur

**A**n Michael Gabriel et Ra  
phael sint nomina ordinum  
vel spirituum.

**Q**uod singule anime habeant  
angelum bonum ad custodiam  
malum vero ad exercitium.

**U**trum angeli proficiant in meri  
to et premio usque ad iudicium.

**D**e distinctione operum sex  
dierum.

**Q**uod alij senserunt omnia simul  
facta in materia et forma: alij  
per intervalla temporum.

**Q**uomodo per intervalla temporis  
res corporales condite sint.

**Q**uo sensu tenebre dicantur  
esse aliqui: quo dicantur non  
esse aliquid.

**Q**uare illa materia confusa sit di  
cta in formis: et ubi ad eam perdidit  
et quantumcumque in altum ascenderit.

**D**e quattuor modis diuine  
operationis.

**D**e primo distinctionis opere.

**D**e luce facta primo die: si spi  
ritualis an corporalis fuerit.

**U**bi facta fuerit.

**Q**uibus modis accipitur dies.

**D**e naturali ordine computa  
tionis dierum et de illo qui pro  
misterio introductus est.

**D**e intelligentia horum verbo

Tabula.

ius dixit deus.  
 Ex quo sensu pater dicitur operari in filio vel per filium: vel in spiritu sancto.  
 De opere secunde diei quafactum est firmamentum.  
 Quod celum tunc factum dicitur intelligi.  
 De qua materia factum sit.  
 Quomodo aque possunt esse super celum et quales sint.  
 De figura firmamenti.  
 Quare tacuit scriptura de benedictione operis huius diei.  
 De opere tertij diei quando aquae congregatae sunt in unum.  
 Quomodo omnes aquae congregatae sint in unum locum cum multa sint maria et flumina.  
 De opere quarte diei quae facta sunt luminaria.  
 Quare facta sint luminaria.  
 Quomodo accipiendum sit illud: sint in signa et tempora etc.  
 De opere quinte diei quae facta sunt natantia et volatilia.  
 De opere sexti diei quo creata sunt animalia et reptilia terre.  
 De venenosis et nocivis animalibus.  
 Utrum minima animalia tunc creata fuerint.  
 Quare pro omnia factus est homo.  
 De sententia illorum qui simul omnia facta esse contendunt.  
 Quomodo intelligenda sit requies diei.  
 Quomodo accipiendum sit quod dicitur deum implere opus suum septimo die cum tunc requieuit.  
 Quoniam omnia a deo dicta sunt facta valde bona.  
 De sanctificatione septimi diei.  
 De hominis creatione.  
 Qualis factus sit homo.  
 De imagine et similitudine ad quam factus est homo.  
 Quare homo dicitur imago et ad imaginem: filius non ad imaginem.  
 De creatione anime: an de alio quo facta sit.  
 De inspiratione dei et insufflatione quam sancta fuerit anima: an in corpore: an extra corpus.  
 In qua etate factus sit homo.  
 Quare homo extra paradisum crea-

tus in paradisum sit positus.  
 Quibus modis paradisi accipitur.  
 De ligno vite.  
 De ligno scientiae boni et mali.  
 De formatione mulieris.  
 Quare dicitur latere viri et non dicitur alia parte corporis formata sit.  
 Quare dormienti viro et non vigilianti subtracta sit costa.  
 Quod de costa in se multiplicata sine additamento extrinsece rei facta fuerit.  
 De causis superioribus et inferioribus.  
 De causis quae in deo simul sunt et in creaturis: et de his quae in deo tantum sunt.  
 De anima mulieris quae non est ex anima viri quia anima non sunt extrahere.  
 De statu hominis ante peccatum quod sit fuit secundum corpus et quod sit pro peccato.  
 Quomodo dicitur homo factus in animam viventem.  
 Corpus hominis ante peccatum mortale et in mortale erat: post peccatum mortuum.  
 Utrum immortalitas quam tunc habuit fuerit de conditione naturae: an gratiae beneficio.  
 Si posset homo vivere semper videretur alijs lignis et in ligno vite deo non mandante ut de ipso ederet.  
 De immortalitate corporis prima et secunda.  
 De modo procreationis filiorum si non peccassent primi homines.  
 Quare in paradiso non coierunt.  
 De modo transmigrationis in melius si non peccassent.  
 Utrum in perfectione stature et usu membrorum procrearent filii.  
 Utrum etiam in sensu parvuli nascerentur.  
 De duobus bonis altero hic dato altero promisso.  
 De invidia diaboli quae ad temptandum accessit.  
 De forma in qua venit.  
 De caliditate serpentis.  
 Utrum elegerit serpentem ut per eum temptaret diabolus.  
 De modo temptationis.  
 De duplici temptationis specie.  
 Quare peccatum hominis et non

angeli remediabile sit.  
 Quod non solum viro preceptus datum fuit.  
 De origine illius peccati.  
 De electione mulieris.  
 De viri elatione.  
 Quis magis dilexerit vir an mulier.  
 De ignorantia excusabili et inexcusabili.  
 An voluntas precesserit illud peccatum.  
 Quae deus promiserit hominibus tempore quem sciebat casurum.  
 Qualis secundum animam fuerit homo ante peccatum.  
 De triplici scientia hominis ante lapsum.  
 Utrum homo prescius fuerit eorum quae sibi futura erant.  
 De gratia hominis et potentia ante casum.  
 De adiutorio homini in creatione dato quo stare poterat.  
 De libero arbitrio.  
 De sensualitate.  
 De ratione et partibus eius.  
 De simili ordine peccandi in nobis et in primis parentibus.  
 Quod in nobis vir et mulier est et spiritus.  
 De spirituali coniugio viri et mulieris in nobis.  
 Qualiter per ista tria in nobis consumetur temptatio.  
 Quando mulier sola mandata carceribus veritum.  
 Quando etiam vir manducet.  
 Quando sit veniale vel mortale peccatum.  
 Quibus modis accipitur sensualitas in scriptura.  
 Diffinitio liberi arbitrii secundum philosophos.  
 Qualiter accipitur in deo liberum arbitrium.  
 Quod angeli et sancti habent liberum arbitrium.  
 Quod liberi erit liberum arbitrium quando peccare non poterunt.  
 De differentia libertatis arbitrii secundum diversa tempora.  
 De quatuor statibus liberi arbitrii per peccatum.  
 De tribus modis libertatis li-

Tabula.

beri arbitrij: & necessitate: a peccato: & a miseria.

De libertate que est ex gratia & que ex natura.

De gra operante & coopante.

Quid sit voluntas.

Que sit gratia voluntatem bonam preueniens.

Quod bona voluntas que preuenitur gratia qdam dei dona preuenit.

Quod cogitatio boi pcedit fide.

Quod intellectus & cogitatione boni & delectationem preuenit.

An pliberu arbitrium opere tur homo bonum sine gratia.

Utrum eadem gratia sit q dicitur operans & cooperans.

Quod gratia meretur augeri.

De tribus generibus bonorum.

In quibus bonis si liberum arbitrium.

De virtute qd sit: & qd actus eius.

De gratia que liberat voluntatem si virtus est vel non.

Quomodo ex gratia incipiat bona merita: & de qua gratia hoc intelligatur.

Quod bona voluntas gratia principaliter est.

Qua ratione dicitur fides mereri iustificationem.

De muneribus virtutum: & de gra q non est: sed facit meritum.

Quod idem est vsus virtutis & liberi arbitrij s; virtus principalis.

Quidam putant virtutes bonos vsus esse liberi arbitrij. i. actus mentis.

De heresi pelagiana.

Quod pelagiani dicit augustinus in vniu testimoniu sui erroris.

Quomodo Augus illa verba determinet in retractionibus.

De heresi Ioviniani & Manichei qis collidit Hieronymus.

Utru ho an peccatus eguerit gra operante & cooperante.

Si homo ante lapsum virtutes habuerit.

De electioe hois de paradiso.

Quomodo intelligendum sit illud: ne sumat de ligno vite & viuat in eternum.

De flameo gladio ate paradisi sum posito.

An ante peccatu homo comederit de ligno vite.

Quod per Adam peccatu & pena transit in posteros.

Utrum illud peccatu qd transit fuerit originale vel actuale.

Quidam putant fuisse actuale.

Quomodo assignat illud intrasse in mundum.

Quod originale peccatum vere fuit qd transit in posteros.

Quid sit originale peccatu.

Quod originale peccatu est culpa.

Quod originale peccatu est concupiscentia.

Quid noie concupiscentie intelligitur que fomes est peccati.

Quod per Adam originale peccatu itrauit in oes. i. concupiscentia.

An sit peccatum originale in quo omnes peccauerunt.

Ex quo sensu dictum est per inobedientiam vnius multos constituit peccatores.

Quod peccatum originale in Adam fuit & in nobis.

Quomodo omnes dicuntur in Adam fuisse quando peccauit: & ex eo descendisse.

Quod nihil extrinsecum conuertatur in humanam substantiam que est ex Adam.

Quomodo peccatum originale a partibus transit in filios.

An secundum animam: an secundum carnem.

Quod per carnes introducatur peccatus & quomodo ostendit.

Quomodo corruptiois carnis ostendit ex qua peccatu sit in anima.

Quare dicitur peccatu esse in carne.

Utru causa originalis peccati que est in carne sit culpa vel pena.

Quare dicitur originare peccatu.

Quomodo originale peccatu dimittitur in baptismo.

Utru feditas quam ex libidine trahit diluatur in baptismo.

Utrum illius concupiscentie deus sit auctor.

Quare illud peccatum imputetur anime.

Utrum illud peccatum sit necessarium vel voluntarium.

Quare deus iungit animam corpori sciens inde maculari.

An anima sit talis qualis a deo creatur.

An anime ex creatione sint in donis naturalibus equales.

An peccata omnium precedentium patrum parum originaliter trahant ut peccatu Ade.

Quomodo in illo primo vno peccato plura reperuntur.

An peccatum Ade sit grauius ceteris.

An peccatum illud sit primis parentibus dimissum.

Quod peccata parentum visitentur in filios: & non visitentur.

De peccato actuali.

Que fuerit origo & causa peccati prima.

Que fuerit secundaria causa malorum.

Quod non nisi in re bona sit malum.

Quod in his fallit dialecticorum regula de contrariis.

Quid sit peccatum.

De peccato.

Utrum malus actus in quantum peccatum est sit corruptio vel priuatio boni.

Quomodo peccatu possit corrumpere bonum cum nihil sit.

Qualiter se homo elongat a deo.

An pena sit priuatio boni.

Quod quedam simul sunt peccatum & pena peccati: quedam peccatu & causa peccati: alia vero peccatum & causa & pena peccati.

An peccatum sit causa peccati in quantum est peccatum.

Quod non omne peccatum est pena peccati.

Utrum peccata aliqua essentialiter sint pene peccati.

Quod cum peccatum etiam sit pena peccati: peccatum est ab homine: pena a deo.

De quibusdam que indubitanter peccata sunt & pene: & in quantum eis patimur peccata non sunt.

Quod aliqui putant malos

Tabula .

actus nullo modo esse a deo.  
 Ex quo sensu dictum sit de  
 non est mali auctor.  
 De voluntate & eius fine.  
 Quis sit boni finis. scilicet charitas  
 Quod omnes bone voluntates  
 unum habent finem: & tamen  
 quedam diversos fines sortiuntur.  
 De differentia voluntatis et  
 intentionis & finis.  
 Quare voluntas dicitur peccatum  
 cum sit de naturalibus quorum  
 nullum aliud peccatum est.  
 Quare actus voluntatis sit pec-  
 catum si actus altorum poten-  
 tiarum non sunt peccata.  
 Ex quo sensu dicitur naturaliter  
 omnis homo velle bonum.

An ex fine omnes actus pen-  
 sari debeant.  
 Et ex quo affectu vel fine om-  
 nes sint boni vel mali.  
 An omnis intentio & actio infidelium  
 sit mala.  
 Quibus modis dicatur bonum.  
 Quomodo intelligendum sit  
 illud peccatum a deo est voluntarium.  
 Et illud nisi voluntate  
 peccatum est.  
 Et recte non nisi in voluntate  
 peccatur.  
 Quod mala voluntas est vo-  
 luntarium peccatum.  
 An voluntas mala & actio in  
 eodem & circa idem sint unum  
 peccatum vel plura.

Si peccatum ab aliquo commissum  
 in eo sit quousque peniteat.  
 Quibus modis accipiatur peccatum.  
 De modis peccatorum.  
 Quomodo differant delictum  
 & peccatum.  
 De septem principalibus vitiis.  
 De superbia.  
 Quomodo superbia dicatur radix  
 omnium malorum & cupiditas  
 cum superbia.  
 Quando sit cupiditas.  
 De peccato in spiritum sanctum.  
 De potentia peccandi: an sit  
 homini vel diabolo a deo.  
 An aliquando resistendum sit  
 potestati.

## Prologus.

**I**ncipit secundus liber sententiarum clarissimi & summi theologorum principis sancti Thomae aquinatis ordinis predicatorum.

### Spiritus eius or-

navit celos. & obstetri cæte manu eius eductus est coluber tortuosus. Job. xxxvi. Creaturarum consideratio pertinet ad theologos & ad philosophos sed diversimode. philosophi enim creaturas considerant secundum quod in propria natura consistunt. unde proprias causas & passiones rerum inquirunt. sed theologus considerat creaturas secundum quod a primo principio exierunt & in finem ultimum ordinantur. qui deus est. unde recte divina sapientia nominatur quod altissimam causam considerat quod deus est. unde dicitur eccles. xliij. Mone deus fecit sanctos suos enarrare &c. per modum istum in hoc libro de creaturis agit. unde materia eius ex verbis premissis accipi potest ex quibus tria elicere possumus. scilicet rerum principium: principii ipsius actus: & actus effectus. Ex parte principii duo tanguntur. scilicet spiritus & manus. spiritus bonitatis vel voluntatis sue scilicet manus patris. De hoc spiritu dicitur in psalmo. Emitte spiritum tuum & creabuntur. quod secundum dionysium in iiiij. capi. dicitur di. no. sicut sol radios suos emittit ad corporum illuminationem ita divina bonitas radios suos. id est participaciones sui diffundit ad rerum creationem. & ideo augustinus dicit quod in quantum bonus est summus. istum spiritum negaverunt quod posuerunt deum produxisse res ex necessitate nature & non ex libertate voluntatis pro quos dicit dionysius in iiiij. capi. di. no. quod divinus amor non permisit eum sine germine esse. Sed de manu patris eius in psalmo legitur. aperiente te manatuam omnia implebuntur bonitate. In manu siquidem eius erant omnes fines terre quod ab eterno non nisi in eius potestate erant. Alperita enim manu clave amoris creature prodierunt. hoc est manus de qua dicitur ysaia. lxx. ecce non est abbreviata manus eius quod infinita sua virtute rerum substantiam in esse produxit. hanc manum abbreviare voluerunt qui a deo nihil fieri posse ex nichilo astruxerunt. & sic apparet in productione creaturarum trinitas personarum in spiritu ipse spiritus sanctus de quo dicitur sapientia in spiritu dicitur replevit omnem terram. In manu filius quod etiam brachium patris dicitur Job. xl. si habes brachium sicut deus &c. eo quod ipse est virtus & sapientia dei. i. cor. i. & omnia per ipsum facta sunt Jo. i. sed in pronome eius persona patris ex primis cum sit & filius & spiritus. scilicet de quo dicitur gen. i. In principio creavit deus celum & terram. Sed ex parte actus tangit etiam duo. scilicet ornatum & obstetricationis officium. ornatum pertinet ad dispositionem rerum quod eas varia pulchritudine decoravit ut dicitur eccles. xliij. Magnalia sapientie sue decoravit. De hac est pulchritudine Boetius dicit Mundum mente gerens pulchrum pulcherrimus ipse. Sed obstetricatio pertinet ad providentiam gubernationem qua creaturas per se subsistere non valentes ad modum obstetricis in esse conservat: necessaria in finem ministrat et impedimenta repellit et mala in bonum ordinando. unde dicitur Job. xxxviii. secundum similitudinem methasora. quod pelusit hostijs mare quando erupebat &c. Ex parte effectus duo tangit. scilicet celum & colubum tortuosum. In celo duo considerare possumus. scilicet stabilitatem. puer. 3. stabilivit celos prudentia & indeficiente claritate de qua ecclesiastici. xxiii. ego feci in celis ut ostendat &c. unde per celos intelligere possumus creaturas quod in decore suo firmiter consistunt. Sicut in colubro tortuoso duo considerari possumus. scilicet obscuritate & obliquitate. Primum in nomine colubri. quod

coluber dicitur quasi coleres umbram quod sonat in privationes lucis. obliquitate in hoc quod dicitur tortuosus. distortum enim est quod rectitudine obliquat. Et ideo per hunc colubum tortuosum creature ille intelligi possunt quare pulchritudo est per peccatum obscurata & rectitudo obliquata & precipue diabolum cuius invidia mors intravit in orbem terrarum sapientia. iii. Et de umbratitate eius dicitur Job. xl. sub umbra dormit in secreto calami. & de eius tortuositate dicitur ysaia. xxvii. visitabit dominus igladio suo duro &c. recte ergo celos spiritus ornasse dicitur. quod in creaturis quod suum ordinem servaverunt. & divina bonitas clarius resplendet. & decoris ornatum immutatus non est. Recte etiam dicitur coluber tortuosus manu obstetricante eductus quod in malis relucet etiam divina potentia per hoc quod cobibentur. et divina providentia per hoc quod eorum mala ordinant in bonum. & sic per modum huius secundi libri in quo dicitur institutione creaturarum agit: & lapsu per peccatum angeli vel hominis.

**U**num esse rerum principium ostendit non plura: ut quidam putaverunt.

**R**atione rerum insinuans scriptura: deum esse creatorem initiumque temporis atque omnium visibilium vel invisibilium creaturarum: in primordio sui ostendit dicens. In principio creavit deus celum & terram. His etenim verbis Moyses spiritu dei afflatus: in uno principio a deo creatore mundum factum refert: elidens errorem quorundam plura sine principio fuisse principia opinantium. Plato namque tria initia fuisse existimavit: deum. scilicet & exemplar: & materiam & ipsa increata sine principio: & deum quasi artificem non creatorem. Creator etenim est qui de nihilo aliqua facit. & creare proprie est de nihilo aliquid facere. facere vero non est non modo de nihilo aliquid operari: sed et de materia. Unde & homo vel angelus dicitur aliqua facere. sed non creare. Vocaturque factor siue artifex: sed non creator. hoc enim nomen soli deo proprie congruit qui & de nihilo quedam: & de aliquo aliqua facit. Ipse est ergo creator & opifex & factor: sed creatoris nomen sibi proprie retinuit: alia vero nomina etiam creaturis communicavit. In scripturis tamen sepe creator accipitur tamquam factor: & creaf sicut facere sine distinctione significationis.

Quod hec verba. facere & agere non dicitur de deo secundum eam rationem qua dicuntur de creaturis.

Primum sciendum est hec verba. scilicet creare: facere: & agere & alia huiusmodi de deo non posse dici secundum eam rationem qua dicuntur de creaturis. Quippe cum dicimus eum aliquid facere non aliquem operando motum illi intelligimus inesse: vel aliquam in laborando passionem: sicut nobis solet accidere sed

eius sempiternae voluntatis nouū aliquē signi-  
ficamus effectū. i. eterna eius voluntate aliqd  
nouiter existere. Quō dicit aliqd facere: ta-  
le est ac si dicat iuxta eius voluntatē vel p eius  
voluntatē aliqd nouiter ptingere vel esse vt in  
ipso nihil noui cōtingat. Sed nouū aliquid  
sicut i eius eterna voluntate fuerat: fiat sine ali-  
qua sui motione vel mutatione. Nos vero  
operando mutari dicimur qm mouemur. Non  
enim sine motu aliqd facimus. Deus ergo fa-  
cere vel agere aliqd dicitur qm cā est oīū rerū no-  
uiter existētū: dñ eius voluntate res noue eē  
incipiūt: q ante nō erāt absqz ipsius agitatioe  
vt actus pprie dici n̄ queat: cū v̄ actus oīs  
in motu p̄sistat. In deo aut motus nullus ē.  
Sicut ergo ex calore solis aliqua fieri p̄tin-  
git: nulla tñ in ipso vel i eius calore facta mo-  
tione vel mutatioe. Ita ex dei voluntate noua  
habēt eē sine mutatioe auctoris q ē vnū & so-  
lū principū oīum. Aristoteles vero duo pn-  
cipia dixit. s. materiā & sp̄z: & tertiā opatorū  
dictū. mundus quoqz semper eē & fuisse.

Quod catholicum est docet.

Orū ḡ & similitū errorem sp̄s sc̄is  
eu actans veritatēqz disciplinā tra-  
dens deū in principio tēporū mūdum  
creasse: & ante tēpora eternalit̄ existisse signifi-  
cat ipsius eternitatē & omnipotētā cōmēdā  
Qui voluisse facere ē. quia vt prediximus ex  
eius voluntate & bonitate res noue existunt.

Inuiditur ergo liber iste i partes duas. In  
prima determinat de creaturis in cōi. In  
secunda determinat de eis in sp̄ali quan-  
tum ad considerationē theologi pertinet  
Secūda ibi De angelica itaqz natura. prima in du-  
as. In prima determinat de creaturis secundum cri-  
tum earum a principio. In secunda determinat de  
eis secundum ordinem earum in vltimum finem ibi  
credamus ergo rerū creatarum &c. Prima diuidit  
in tres. In prima inducit auctoritatem que ostensa  
veritate omnium errorem excludit. secundo proseq-  
tur errores qui per auctoritatem confutantur ibi pla-  
to nāqz. Tertio concludit veritatem ibi horum ergo  
& similitum. Circa primū duo facit. primo tangit er-  
rorem platonis. secūdo errorem Aristoteli. ibi Aristoteli. ve-  
ro &c. Circa primū facit duo primo ostendit quo-  
modo per auctoritatem scripturę refellitur error pla-  
tonis. tum propter multitudinem principiorum. tum  
propter negationem creationis. s̄o remouet quādas  
dubitationem ex dictis ibi verumtamen sciēdū ē &c.

Evidentia huius ptis queruntur hic sex  
a primo verum sit tantum vnū primum pri-  
cipium. Secundo vtrū ab illo principio res  
per creationem effluerunt. Tertio vtrum tantū ab  
ipso res per creationem prodierint. an etiam ab ali-  
quibus principiis secundis. Quarto si non per creatio-  
nem. vtrum alio quolibet modo vnū possit esse cā  
alterius. Quinto vtrum res ab eterno a deo create  
fuerunt. Sexto supposito q non quomodo dicitur de

in principio celum & terram creasse.

Ad primum sic proceditur. videtur q sint plura  
prima principia qz secundum p̄m in s̄o ce. & mun-  
si vnū contrariariorum fuerit in natura & reliquū. s̄  
sūmū malum est p̄rium sūmo bono. sicut & malum bo-  
no. ergo cum sit quoddam summum bonū quod est  
principium primum omnium bonorū. videtur q sit  
& vnū sūmū malum quod est principium primum  
omnium malorū & sic erunt duo prima principia.  
Preterea omne quod fit vel ipsum est principū  
vel est ab aliquo principio sicut i tertio phisicorū  
dicitur sed aliquod malum fit in mundo. si ergo ip̄s  
non sit primum principium. qz hoc dato haberet p̄  
positum. ōz q sit ab aliquo principio. sed non a bono  
qz bonum est destructiuum mali & non cā eius. sicut  
nec calidum frigidū & eadem ratione illius mali si n̄  
sit primum principū erit alterū malū principū p̄mū.  
Nō est enim in principiis vel causis procedere in i-  
finitum vt p̄bat in s̄o metha. ergo v̄ q ōz duent̄  
ad p̄mū malū. qd sit principū oīs mali & sic h̄t p̄posi-  
tum. Si dicas q malum nō h̄t principium s̄ accidit  
p̄ter intentionē alicuius principij agētis. Cōtra oē qd  
accidit p̄ter intentionē agentis. ē causale & in pauio-  
ribus. sed malū inuenit̄ vt in pluribus vt in s̄o topi.  
d̄ ergo videtur q malum sit intentum & h̄at p̄ se pn-  
cipiū. Preterea q sit ab vno principio h̄t p̄formita-  
tē adinuicē. qz p̄ncipiātū imitat̄ p̄ncipiū. s̄ i rebus re-  
p̄it̄ magna p̄rietas & diuersitas. ḡ ōz ea in p̄ncipia  
p̄traria reducere. Preterea mā & agens nunquā  
incidunt i idem vt in s̄o phisicorū d̄ nec etiā agēs &  
forma i idē numero. s̄ res h̄t p̄ncipia & forma et  
mālia & actiua & i singulis ē deuenire ad vnū p̄mū.  
vt i s̄o metha. p̄bat. ḡ ōz ponere mltā p̄ma p̄ncipia  
Sed contra. omnem multitudinē p̄cedit vnitas. qz  
pluralitas ex vnitatē nascit̄. si ḡ ponant̄ plura p̄nci-  
pia ōz eis eē p̄us vnū principū. s̄ p̄mo si ē aliqd p̄us  
& ip̄osibile ē ponere plura p̄ma p̄ncipia. Preterea q  
eunqz conueniunt i aliquo & in alio differunt ōz esse  
composita s̄ si ponantur plura p̄ma p̄ncipia ōz ea i  
aliquo puenire ex q h̄t rationem principij. & cuz sint  
plura in aliquo differre ḡ ōz ea esse cōposita. sed  
nulluz cōpositū ē p̄mū ḡ ip̄osibile ē esse plura p̄ma  
p̄ncipia. Preterea si eēt plura p̄nci-  
p̄ia aut eēt  
similia aut p̄traria. si similia. aut vtrūqz p̄ se sufficiens  
& sic alteruz superflueret. aut vtrūqz p̄ se i sufficiens  
s̄ iuncta sufficerent ad principianduz res & sic nō  
essent prima principia tuz quia indigerēt cōiungēte  
quod esset p̄us eis. tñ quia agerēt per aliud additū  
essentie. s. per coniuñctiones ipsam & nullū tale est  
principiū primum. si autē sunt cōtraria omne autē  
cōtra<sup>m</sup> destruit & impedit cōtrariū suum ergo si sint  
eque potentia vnū impedit alteruz adeo q nullū  
sequet̄ effectus. si vero alterū fuerit potentius? om-  
nino destruit alteruz ergo impossibile est esse plura  
prima principia. s̄ dicit̄ q primū dicit̄ dupliciter  
s. primum simplr. et primū in genere vel in ordine  
aliquo. si secūdo modo sic secūdu genera plura cā-  
ruz sūt plura p̄ma p̄ncipia. vt materiale p̄mū qd ē  
materia prima & primū formale quod est esse & sic  
de aliis & ulterius descendendo ad diuersa rerum  
genera inueniuntur diuersa prima principia. in di-  
uersis etiā s̄m idēs genus cause. sicut in liquidibus  
prima materia est aqua & i aridis terra & in anima-  
libus semen vel mēstrū. s̄ p̄mū simplr ip̄osibile  
ē eē nisi vnū & hoc tripliciter p̄z. p̄mo ex ipso ordine

vniversi cuius partes inveniuntur ad invicem ordi-  
nate esse quasi partes animalis in toto que sibi in-  
vicem deseruiunt. talis autem coordinatio plurimum  
est nisi vnum aliquod intendat. ergo oportet esse  
vnum summum bonum vltimum quod ab omnibus  
est desideratum et hoc est primum principium. Aliter  
apparet ex ipsa rerum natura. inveniuntur enim in om-  
nibus rebus nisi entitas in quibusdam magis nobiliter et in quibusdam  
minus. ita tamen quod ipsarum rerum nature non sunt hoc ipsum  
esse quod habent. alias esse esset de intellectu cuius  
libet quod dicitur quod falsum est. cum quidditas cuius  
libet rei possit intelligi esse non intelligendo de ea an  
sit. ergo oportet quod ab aliis esse habeant et oportet de venire ad aliqd  
cuius nisi sit ipsum suum esse alias in finitum procederet et hoc  
quod dicitur esse omnibus nec potest esse nisi vnum cum natura  
entitatis sit vnus rationis in omnibus secundum  
analogiam vnitas enim causati requirit vnitate in  
causa per se et hec est via Avicenne. Tertia via est  
in materialitate ipsius dei. oportet enim causam mouen-  
tem celum esse virtutem non in materia. ut in viii.  
philosophorum probatur. in hijs autem que sunt sine ma-  
teria non potest esse diuersitas nisi secundum quod na-  
tura vnus est magis completa et in actu existens quam  
natura alterius. ergo oportet quod illud quod venit ad  
perfectionem complementi et puritatem actus sit vnus  
tantum a quo proficiatur omne illud quod poten-  
tie ad mixtum est quia actus precedit potentiam et com-  
pletum diminutus. ut in ix. methaphisicorum probatur. Circa  
hoc tamen tripliciter est erratum. quidam enim vt  
primi naturales non posuerunt nisi causam materiales  
vnde qui ex eis plura principia materialia posuit plu-  
ra principia sibi dixit prima. Quidam vero cum causam mali posue-  
runt et causam agere et dixerunt duo prima esse prima agens. scilicet  
impedocles vt amicitiam et licet. et huic consonat opinio  
pythagore qui diuisit omnia entia in duos ordines  
et vnum ordinem reduxit in bonum sicut in principium  
et alterum in malum. et ex inde pullulavit huiusmani  
cheorum qui ponunt duos deos vnum creatorem bo-  
norum inuisibilem incorporeum noui testamenti. ali-  
um creatorem visibilem corporalem veteris testi.  
Tertius error fuit eorum qui posuerunt agens et ma-  
teriam sed agens non esse principium materie qua-  
uis sit vnum tantum agens. et hec est opinio ana-  
ragore et platonis nisi quod plato super addidit tertium  
principium. scilicet fors sepatas a rebus quas exemplaria  
dicebat et nullam esse causam alterius sed per hec tria cari-  
mundum et res ex quibus mundus constat. Ad primum  
mum ergo dicendum quod summum malum non priatur sum-  
mo bono secundum rem sed solum secundum vocem propter duo  
primo quia summum malum esse non potest. nihil enim est  
adeo malum in quo non sit aliquid boni ad minus esse.  
et ideo dicit philosophus in iiii. ethicorum quod si esset adeo  
perfectum malum quod proueniret ex corruptione  
omnium circumstantiarum nec seipsum sustinere pos-  
set. sed quia illi bono quod nullo modo potest auferri vel  
minui nihil opponitur priuatiue vel proprie. vnde nec  
ipsum particulare malum opponit summo bono directe  
sed particulari bono quod per ipsum priuatur. et dico  
aliquid directe opponi alteri quando opponitur ei  
secundum quod huiusmodi. sicut nigredo manus op-  
ponitur albedini manus directe sed indirecte oppo-  
nitur etiam albedini partes non in quantum est nigre-  
do vel albedo huius sed in quantum est albedo sim-  
pliciter per quem modum cuiuslibet bono quodlibet  
malum opponit non secundum propriam rationem huius vel illius

sed secundum eam rationem boni et mali et sic si malum summo bono  
opponat hoc erit indirecte quia non opponit ei in quantum est  
tale bonum sed in quantum bonum. Ad secundum dicendum quod malum non  
habet causam nisi per accidens dupliciter. primo modo. scilicet secundum quod agens  
per accidens dicitur respectu eius quod accidit preter in-  
tentionem agens. quia omne agens agit pro fine et intendit bo-  
num quod est finis et nulla priuatio est intenta sed sequitur ex  
forma inducta cui adiungitur. ignis enim non intendit  
a materia priuare formam aeris sed inducere formam pro-  
pria. similiter peccator intendit dulcedinem que est bonum  
alicuius partis eius. scilicet concupiscibilis et non intendit priuatio-  
nem gratie. sed sicut dicitur agens per accidens remouens prohibet.  
prohibens enim priuationem est forma vel res aliqua. vnde  
remonet illam rem dicitur curare priuationem. sicut qui  
extinguit candelam vel portat ex domo dicitur curare tene-  
bras. quod ergo dicitur quod omne quod est vel est principium vel a prin-  
cipio intelligendum est de illis que sunt aliqd in re sed malum  
est priuatio quodammodo et non notat naturam aliquam positiuam.  
Ad tertium dicendum quod si loquamur de malo nature  
quod malum potest considerari vel respectu totius nature vel re-  
spectu alicuius particularis agens in natura. si respectu toti-  
ne sic constat quod malum est valde in paucioribus quia non potest esse  
nisi in generabilibus et corruptibilibus quorum aggregatio est  
pne quantitas respectu totius celi in quo nullum malum  
accidit. Si autem consideret respectu alicuius particu-  
laris agens in natura. constat quod actio eius semper est se-  
cundum debitum nature sue. nisi aliquando impe-  
diatur et hoc est raro et ex tali impedimento accidit  
malum in natura eius sicut apparet in partibus mor-  
struosis. sicut loquamur de malo culpe quod inueni-  
tur in eo quod non determinat ad vnam actionem sic omnia  
que agunt ex libertate voluntatis. aut hoc est plurius natu-  
raz aut vnus tantum. si est vnus nature sicut in angelis sic  
constat quod in pluribus est consecuta operatio recta secundum com-  
uenientiam nature ipsorum. et peccatum ipsorum fuit vt in  
paucioribus. Si autem est plurius naturarum. sicut est hoc quod est  
compositus ex natura intellectuali et sensitua. potest con-  
siderari dupliciter. vel secundum totam naturam speciei et sic  
oportet quod in pluribus actio eius preceat secundum illam natu-  
ram cuius actio est multiplicior. et circa bona magis ma-  
nifesta nobis. et quia nature sensitive actio est circa dele-  
ctabilia sensus que magis multiplicantur quam delectabile  
rationis quod est et magis occultum nobis quod cognitionem a  
sensu accipimus id est vt plures sequuntur operationes  
illas. et ex hoc contingit malum ipsi homini non in quantum est  
hoc quia non est hoc secundum quod habet sensum sed secundum quod habet ratio-  
nem. vel potest considerari aliquod indiuiduum illius  
speciei. et sic contingit quod aliquis per voluntatem determi-  
natur ad sequendum operationes ipsius rationis per habitus  
virtutis et tunc vt in pluribus bene operatur et deficit vt  
in paucioribus. sed quia adheret alteri nature efficiat quod  
aliter vt dicitur in ix. ethicorum. vnde tunc est iudicium de ipso  
sicut de alijs animalibus in quibus est natura sensitua tan-  
tum quia in pluribus operabitur bonum sibi quantum ad id quod  
factus est vt leo per crudelitatem vel canis per iram sus pluri-  
mum et sic de alijs vt dicit Boetius in libro de consolacione  
libro quarto philosophia. tertia. vnde constat quod malum est in paucioribus  
sive comparet ad principium totius siue ad aliqd agens  
particulare. Ad quartum dicendum quod res habet proprietatem ad in-  
uicem quantum ad primos effectus. sed tamen concordat et pri-  
ma in vltimo fine ad quem ordinatur secundum armoniam  
quam constituunt. sicut patet etiam in mixto quod com-  
ponit et ex prijs et hoc sequitur quod agens prima sunt con-  
traria licet agens primum sit vnum. quia iudicium de agere  
et fine est idem cum hec due cause in idem incidant.

Ad quintum dicendum q̄ quis de nullo mō sit mā nihilominus tamen ipsum esse qd materia h̄ imperfectum put dicitur ens in potētia h̄ a deo ⁊ reduci tur. in ipsum sicut in principium. Similiter ⁊ forma q̄ pars ē rei ē similitudo agentis primi fluens ab ipso. vnde omnes forme reducunt in primū agens sicut in principium exemplare. ⁊ sic patet q̄ est vnum primū principium. similiter quod est primum agens ⁊ exemplar ⁊ finis vltimus.

**D** s̄m sic pceditur videt q̄ p creatione n̄ nihil a deo possit exire in eē. oē enim qd sit possibile erat prius fieri. q̄ si impossibile erat fieri ⁊ necesse non fieri ab equipolenti. ⁊ ita factum nō esset: sed q̄ quid ē possibile fieri vel moueri est possibile p potentiam passiuam q̄ cum non sit ens per se eris ō q̄ sit in aliquo ente quod est in potentia. sed nihil est ens i potētia ad aliquid quin etia ad aliqd sit in actu ergo oē quod sit fit ex aliquo ente in actu p̄ existente: sed nullum tale creatur. q̄ creare est ex nihilo aliquid facere vt in littera dicitur ergo nihil a deo potest creari. **C** p̄terea in omni mutatioe est aliquid ex quo ē mutatio per se. q̄ omnis mutatio est inter duos terminos: s̄ illud ex quo per se fit aliquid op̄ remanere in eo quod sit vel s̄m totū si fit ex eo sicut ex materia vt cultell⁹ ex ferro: vel s̄m aliquid eius. s̄ s̄m materiā vt si dicat totum fieri ex toto vt caro fit ex cibo: ex albedine enim non dicit fieri nigredo nisi per accidens. i. post albedinem sicut etiam ex nocte dicitur fieri dies. Si ergo dicat ens fieri ex non ente op̄ q̄ non ens vel aliqua pars ei⁹ cum tamen prem non habeat maneat in ente ⁊ q̄ sit simul ens ⁊ non ens quod est impossibile ergo omne quod sit fit ex aliquo ergo videtur q̄ impossibile est aliquid a deo creari. **C** p̄terea nullū permanent simul fit ⁊ factum est. q̄ dum fit non est. ⁊ dū factū est. ē. non autem simul est ⁊ non est. si ergo aliqua res permanes fiat a deo oportet q̄ fieri sit ante suū eē sed factio cum sit accidens non potest esse sine subiecto. ergo ō q̄ omne quod sit fiat ex aliquo i quo sit factio sicut in subiecto: sed nullum tale creatur ergo nihil per creationē fieri potest. **C** p̄terea si creatio est aliquid cum non sit substantia op̄ q̄ sit accis: omne autem accis est in aliquo subiecto non autē potest esse in ip̄o creato sicut in subiecto q̄ hoc ē terminus eius: sic enim creatum creatione esset prius inquantū est subiectum eius. ⁊ posterius inquantū est terminus. ergo op̄ q̄ sit in aliqua materia ex q̄ creatum fiat. ⁊ hoc ē p̄ rationē creationis ergo creatio nihil est. **C** p̄terea si creatio aliqd est. aut est creator vel creatura. sed non creator. q̄ sic esset ab eterno ⁊ ita creature ab eterno. ergo est creatura. s̄ omnis creatura aliqua creatione creatur ⁊ sic creationis est: creatio in infinitum quod est impossibile ut p̄ ex. v. phisicorum. vbi dicitur q̄ actionis non est actio in infinitū. ergo impossibile est creatione eē. **H** s̄ est q̄ dicitur genes. i. i principio creauit de⁹ ⁊ c. **C** p̄terea oē agēs agit s̄m id qd ē i actu s̄ q̄ ē s̄m aliqd sui i actu ⁊ s̄ aliqd i po⁹ efficit rē s̄m aliqd sui. s̄ i ducendo formā i materiā. ergo cum primū ens s̄. deus sit actus sine permissione po⁹. videtur q̄ totam rem efficere possit secundum totam substantia eius. hoc autem ē creare. ergo videtur q̄ deus creare possit. **C** s̄ q̄ creationem esse non tantum fides tenet sed etiam ratio demonstrat. constat enim q̄ oē quod est in aliquo genere imperfectum oritur ab eo

in quo primo ⁊ perfecte reperit natura generis sicut p̄ de calore in rebus calidis ab igne: cu⁹ autem que libet res ⁊ quicquid est in re aliquo modo esse p̄cipet ⁊ admira sit imperfectioni. ō q̄ omnis res s̄m totū id qd in ea ē a primo ⁊ p̄fecto ente oriat. s̄ autē creare dicimus. s̄. producere rem in esse s̄m totā suā substantiam. vnde necessarius est a primo principio omnia per creationem procedere. **C** Sciendum est enim q̄ ad rationem creationis pertinent duo. primum est vt nihil presupponat in re que creari dicit vnde in hoc ab alijs mutationibus differt: q̄ generatio presupponit materiam que non generat. sed p̄ generationem completur in actu forme transmutata. In reliquis vero mutationibus presupponit subiectum quod est ens completum vnde calitas generantis vel alterantis non sic se extendit ad omne illud qd in re inuenit s̄ ad formā q̄ d̄ potētia i actu educitur. sed calitas creatantis se extendit ad omne id qd est in re. ⁊ ideo creatio ex nihilo dicitur esse quia nihil est quod creationi p̄sistat quasi non creatū. s̄m est vt in re que creari dicitur prius sit nō esse q̄ eē: non quidem prioritate temporis vel durationis vt prius non fuerit et postmodum sit: sed prioritate nature ita q̄ res creata si sibi relinquatur consequatur non esse cum esse non habeat nisi ex influencia cāe superioris. Prius enim vnicuiq̄ inest naturaliter qd non ex a⁹ habet q̄ quod ab alio h̄: et ex hoc differt creatio a generatione eterna: sic enim non potest dici q̄ filius dei si sibi relinquatur non habeat esse cu⁹ recipiat a patre illud idem esse quod est patris qd ē esse ab eterno non dependens ab aliquo. Et s̄m ista duo creatio dū dicitur esse ex nihilo tū ita q̄ negatio neget ordinem creatoris in potentia per hanc p̄positionem ex ad aliquid p̄sistens. vt dicatur esse ex nihilo q̄ non ex aliquo est p̄existenti ⁊ hoc quātum ad primum: tū ita q̄ remaneat ordo creationis ad nihil p̄sistens vt affirmatus: vt dicatur creatio esse ex nihilo q̄ res creata naturaliter prius habz si esse q̄ esse. ⁊ si h̄ duo sufficiant ad rationem creationis. sic creatio potest demonstrari: ⁊ sic p̄bi creationem posuerunt. Si autem accipiamus 3<sup>m</sup> oportere ad rationem creationis vt. s̄. etiā duratione res creata prius non esse q̄ esse habeat: vt dicatur esse ex nihilo q̄ est tempore post nihil. sic creatio demonstrari non potest nec a p̄bis conceditur sed per fidē supponitur. **C** Ad primum ergo dicendum. q̄ s̄m Alii cennam duplex est agens: quoddam naturale quod est agens per motum: ⁊ quoddam diuinum quod ē dans esse vt dictum est. Et similiter op̄ acciper duplex actum vel factum: quoddam per motum agentis naturalis. ⁊ omne tale fieri ō q̄ p̄cedat tempore potentia non tantum actua sed etiam passua q̄ motus est actus existentis in potentia. Quoddā vero est factum in quantum recipit esse ab agente diuino sine motu: ⁊ si istud factum sit nouum ō q̄ p̄cedat esse eius natura ⁊ duratione potentia actua et non passua: ⁊ ab actua potentia tale factum dicitur possibile fieri. si autem non sit nouum tunc potentia actua non p̄cedit duratione sed nā. **C** Ad secundum dicendum. q̄ creatio non est factio q̄ sit mutatio proprie loquendo. sed est quedam exceptio esse. vnde non oportet q̄ habeat ordinē essentialē nisi ad dantem esse ⁊ sic non est ex non esse nisi inquantū est post nō esse sicut nor ex die. **C** Ad tertium dicendum q̄ nulla res permanens p̄t simul fieri ⁊ facta esse.

si fieri pprie sumat. sed quedā sūt que significāt ipm factū esse p modū fieri. sicut cū dicitur motus terminari. sicut terminat & terminatus est. & sicut sicut illuminat & illuminatus est: eo q illuminatio ē terminus motus ut in. vii. phy. cōmen. dicit. & similiter etiam forma substantia sicut recipit & recepta est. & sicut aliquid sicut creatur & creatū est. Et si obiciat q ante oē factū eē est oē fieri pprie acceptū. Dico q vey ē in oibus q sūt per modū sicut generatio sequitur motū alterationis & illuminationis motū locale: nō autē sic est in creatōe ut dicitur est. C Ad quartū dō q creatio p̄t sumi active et passive. si sumatur acti se sic. idē est q creator: cū creatio significet opationē diuinā que est eētia ei' cū relatione quadā. & sic creatio est substantia diuina. Si autē sumatur passive sic est quodā accidēs in creatura. & sic significat quādam rem nō q sit in p̄dicamēto passionis pprie loquēdo: sed que est in genere relationis: & ē quādam bitudo habētis esse ab alio psequens opationē diuinā. & sic nō est incoēueniēs q sit in ipso creato: qd educit per creatōne: sicut in subiecto: sicut filiatio i petro in q̄tum recipit naturā humanā a p̄e suo: nō ē prior ipso petro. sed sequitur actionēz motū q sūt p̄ora. bitudo autē creationis nō sequitur motū sed actionē diuinā tantum que est prior q̄ creatura. C Ad quintū dicendum q vt prius dictum est in primo. distinctio ne trig: sumā articulo tertio quando creatura refertur ad creatorem: relatio realiter fundatur i creatura & in deo sicut rōnem tñ. vñ ipsa relatio importata in noie creationis nō ponit aliqd i creatore sed in creato tñ. non tamē ois q alia creatione creēt. q illd qd est relatio p eētia nō refert ad aliud alia relatione media: vt ē i p̄mo dictū ē di. xvi. art. iiii. nisi sicut rōnem: & huiusmodi relationes que secundum rationem tantum sunt non est impossibile in infinitis multiplicari.

**D**e tñ sic pcedit. videt q creare etiā conueniat aliis q̄ deo. omne. n. qd nō pducitur in eē per gnationē si de nouo fiat creatur. sed aia rōnalis nō erit in esse per generatōez. ergo a quo cumq; sit creat. sed aia rōnalis erit in eē virtute intelligentiāz. vñ Plato iducit deū sedis diis dicentes. Jenus qd edidistis ad vos recipite: & loquit de anima rōnali. Et sicut in lib. de causis dicit q creatura est aia mediāte intelligentia. & videt q angeli vñ intelligentie creare possunt. C Preterea. cuiuscūq; dignitatis creatura ē capax. h ab eo sibi cōicat qui sume liberalis ē. sed potentia creandi cōicabilis ē creature vt. i. in. 4. di. s. magister dicit. ergo videtur q alicui creature sit cōicatu q̄ creēt. C Preterea q̄to aliqd magis resistit agēti difficili' ē ab eo aliquid fieri. sicut p̄riū ē magis resistens q̄ nō ens simplr. & difficilius ē aliquid fieri ex cōtrario q̄ ex nō ente. Sicut agēs naturale facit cōtrariū ex cōtrario. & videt q etiā ex nō ente sicut aliquid facere possit: & sic p̄t creare. C Preterea sicut q res erūt a deo ita etiā ordinātur in ipz. sed sicut Dio. i plibus locis lex diuinitatis est: vt nūq̄ vltima reducant in finē nisi per media. ergo vt q̄ ē vltima nō mediāte a deo creent sed a causis mediis. C Preterea increatū eē secūde nūq̄ agit causa prima nisi sicut q agit i ipsa causa secūda agente. sicut deus q est causa p̄ma diuini rex cuiuscūq; rei creator est. & quelibet eā sēda in qua deo opando creat creatrix dici dō: & sic creare nō tñ deo conuenit. C Sed cōtra. Dama. anathematizat oēs qui dicūt angelos

aliquid creare: de quibus tamē magis videtur q̄ de aliis. & videt q creare soli' dei sit. C Preterea. ens & non ens simplr i infinitū distāt. sed mouere p distātiā infinitā est potētie infinite qualis est sola diuina potentia: ergo soli' ei' creare ē. C Itē. dō. q̄ circa h est triplex opinio. Quidā enī p̄hi posuerūt q a prima causa imediāte est vnum p̄mum causatū a quo postmodū sunt alia: & sic deinceps. vñ posuerūt vnā intelligentiā causari mediāte alia: & aiam mediāte intelligentia & corporale naturā mediāte spiriuali: qd p heresi condemnat. q̄ hec opinio honorē q deo dōtur creature attribuit. vñ p̄p̄na est ad trabendūz in idolatriā. vñ alij dixerunt q creatio nulli creature cōuenit: nullo etiā cōicabilis: sicut nec effectū infinite potentie quaz erigit creationis opus. Alij dixerunt creationē nulli creature cōicatu esse cōicari tamē potuisse: qd magister asserit in quartolib. Utraq; autē hāz vltimarum opinionū videtur mihi sicut aliqd vera esse. cū enim de ratione creationis sit vñ p̄cri stat aliquid sibi ad minus sicut nature ordinē hoc p̄t accipi vel ex parte creantis vel ex parte creati. Si ex parte creantis sic d̄ illa actio esse creatio q nō fir matur super actōe alicui' eē p̄cedētis. & sic ē actio tñ cause prime. q̄ ois actio scēde cāe firmat: sup actioe cāe p̄me: vñ sicut nō p̄t cōicari alicui creature q sit causa p̄ma: ita nō potest cōicari sibi q sit creās. Si autē sumatur ex parte creati: sic illius pprie est creatio cui nō p̄eritat aliquid in re: & hoc est esse. Unde dicitur in libro de causis: q prima rerūz creatorum est esse. & alibi in eodem lib. dicitur q esse est p creationem: & alie perfectiones superaddite p informatiōem: & in compositis p̄cipue illud esse quod est p̄me partis. s. materie. & ex parte ista accipiendū creatioē potuit cōicari creature: vt per virtutem cause prime operantis in ipsa aliquod esse simplex vñ natura pduceretur. & hoc modo p̄hi posuerunt intelligentias creare quibus sit hereticū. C Ad primum ergo dōm: q in hoc auctoritates p̄horum non sunt recipiende: q̄ in hoc errauerūt. Possent tamen exponi hoc modo omnes ille auctoritates: vt dicerentur creare aias inq̄tum per motū orbūz disponunt corpora ad anime receptionem: sed hoc nō est de intentione eorum. C Ad tertium dōm q̄ quicquid est cōicabile creature de hoc qd est pertinens ad perfectionēz nature ei' cōicatur sibi. non autem est verum de perfectionibus secūdis: sicut non omnis homo q̄ receptibilis est regie dignitatis a deo factus est rex. & sic etiā est de auctoritate creandi sicut illos qui dicūt q creatio potuit creature communicari. C Ad tertium dōm q̄ resistens contrarium non facit difficultatez in agēdo nisi in quantum elongat potentiam ab actu. quia vnum contrarium quanto est magis intensum tanto potentia est magis remota ab altero. & ideo q̄ aliquid fiat ex non ente simpliciter ē maioris virtutis: q̄ q fiat ex contrario: quia in nō ente simpliciter nulla potentia remanet. C Ad quartum dicendum q̄ quamuis ad vltimum finem reducuntur vltima per media nunquam. tamen influentia vltimi finis alicui mediōrum communicatur: ita scilicet vt sit vltimum desideratum. & sic etiā nunquam influentia primi agentis q̄ creatio alicui secundorūz principiorum cōmunicari potest. C Ad quintum dicendum q̄ agens proximum vt generans non operatur in re generata nisi educendo formam de potentia